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ANEXO 
 

Clasificaciones, nomenclaturas y abreviaturas utilizadas 
 
 
1. Clasificaciones y nomenclaturas utilizadas. 
 
A. Por tamaño del Municipio (población de derecho del Padrón Municipal de Habitantes de 1991) 
 
 
1. Menor de 101 Habitantes 
 
Acebeda (La)                  
Atazar (El)                    
Berzosa del Lozoya             
Cervera de Buitrago            
Hiruela (La)       
Horcajuelo de la Sierra 
 
Madarcos 
Navarredonda 
Puebla de la Sierra 
Robledillo de la Jara 
Robregordo 
Serna del Monte (La)             
 
2. De 101 a 500 Habitantes 
 
Alameda del Valle   Puentes Viejas 
Ambite     Redueña 
Batres     Ribatejada 
Berrueco (El)    Rozas del Puerto Real 
Braojos 
       
Brea del Tajo    Serranillo del Valle 
Cabanillas de la sierra   Somosierra         
Canencia    Torremocha de Jarama 
Colmenar del Arroyo   Valdemanco 
Corpa     Valdemaqueda 
 
Fresnedillas    Valdepiélagos 
Fresno de Torote    Valverde de Alcalá 
Garganta de los Montes   Venturada          
Gargantilla de Lozoya   Villamantilla 
Gascones 
 
Horcajo de la Sierra   Villanueva de Perales 
Lozoya     Villar del Olmo       
Montejo de la Sierra   Villavieja del Lozoya 
Navalafuente                                  
Nuevo Baztán 
                       
Olmeda de las Fuentes 
Patones 
Pezuela de las Torres 
Pinilla del Valle 
Piñuecar 
 
Pozuelo del Rey 
Prádera del Rincón 
           
3. De 501 a 1.000 habitantes 
 
Anchuelo    Santorcaz 
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Casarrubuelos    Santos de la Humosa (La)                                                  
Cubas     Titulcia            
Chapinería    Valdaracete 
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias  Valdeavero  
 
Navalagamella    Valdelaguna 
Orusco     Vellón (El)           
Pedrezuela    Villamanrique de Tajo 
Pelayos de la Presa   Zarzalejo 
Quijorna 
 
Santa María de la Alameda 
 
4. De 1.001  a 2.000 
 
Ajalvir     Moraleja de Enmedio 
Aldea del Fresno    Navacerrada 
Arroyomolinos    Navas del Rey 
Becerril de la Sierra   Perales de Tajuña 
Belmonte de Tajo    Rascafría 
 
Boalo (El)    Robledo de Chavela  
Buitrago del Lozoya   Sevilla la Nueva 
Bustarviejo    Talamanca del Jarama  
Cabrera (La)    Tielmes 
Camarma de Esteruelas   Torrejón de la Calzada 
 
Carabaña    Torrejón de Velasco  
Cenicientos    Valdeolmos 
Cobeña     Valdetorres de Jarama 
Daganzo de Arriba   Valdilecha  
Estremera    Villalbilla  
Fuentidueña de Tajo   Villamanta 
 
Guadalix de la Sierra 
 
5. De 2.001 a 5.000 Habitantes 
 
Alamo (El) 
Alpedrete    Molinos (Los)  
Brunete     Morazarzal 
Cadalso de los Vidrios   Paracuellos del Jarama 
Campo Real    San Agustín de Guadalix 
 
Cercedilla    Soto del Real 
Colmenarejo    Torrelaguna 
Collado Mediano    Torres de la Alameda 
Chinchón    Valdemorillo 
Fuente el Saz de Jarama   Velilla de San Antonio 
 
Griñón     Villaconejos 
Hoyo de Manzanares   Villa del Prado 
Loeches     Villanueva de la Cañada 
Manzanares el Real   Villanueva del Pardillo 
Meco 
 
Miraflores de la Sierra   Villarejo de Salvanès 
Molar (El)             
 
6. De 5.001 a 10.000 Habitantes 
 
Colmenar de  Oreja   Morata de Tajuña 
Escorial (El)    San Lorenzo del Escorial 
Galapagar    San Martín de la Vega 
Guadarrama    San Martín de Valdeiglesias 
Humanes de Madrid   Torrelodones 
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7. De 10.001 a 20.000 Habitantes 
 
Algete     Rivas-Vaciamadrid 
Boadilla del Monte   Tres Cantos 
Ciempozuelos    Valdemoro 
Mejorada del Campo   Villaviciosa de Odón 
Navalcarnero 
 
8. De 20.001 a 50.000 Habitantes 
 
Aranjuez     Pinto 
Arganda del Rey    Pozuelo de Alarcón 
Colmenar Viejo    Rozas de Madrid (Las) 
Collado Villalba    San Fernando de Henares 
Majadahonda 
 
9. De 50.001 a 100.000 Habitantes 
 
Alcobendas 
Coslada 
Parla 
San Sebastián de los  Reyes 
Torrejón de Ardoz 
 
10. De 100.001 a 200.000 Habitantes 
 
Alcalá de Henares   Móstoles 
Alcorcón 
Fuenlabrada 
Getafe 
Leganés 
 
11. Más de 200.000 Habitantes 
 
Madrid 
 
 
B. Municipios que configuran el área Metropolitana 
                   
1. MADRID (ZONAS POR DISTRITOS): 
 

Almendra Central:  Centro (01)  
Arganzuela (02) 
Retiro (03) 
Salamanca (04) 
Chamartín (05) 
Tetuán (06) 
Chamberí (07) 

 
Periferia Noroeste:  Fuencarral (08) 

Moncloa-Aravaca (09) 
Ciudad Lineal (15) 
Hortaleza (16) 
Barajas (21) 

 
Periferia Este:   Moratalaz (14) 

Villa de Vallecas (18) 
Vicálvaro (19) 
San Blas (20) 

 
Periferia Sur:   Latina (10) 

Carabanchel (11) 
Usera (12) 
Puente de Vallecas (13) 
Villaverde (17) 
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2. CORONA METROPOLITANA 
 

Área Metropolitana Norte:   Alcobendas 
Colmenar Viejo 
Sebastián de los Reyes 

 
Área Metropolitana Sur:  Alcorcón 

Fuenlabrada 
Getafe 
Leganés 
Móstoles 
Parla 
Pinto 

 
Área Metropolitana Este:  Alcalá de Henarés 

Coslada 
Mejorada del Campo 
Paracuellos del Jarama 
Rivas Vaciamadrid 
San Fernando de Henares 
Torrejón de Ardoz 
Velilla de  San Antonio 

 
     Área Metropolitana Oeste:  Boadilla del Monte 

Brunete 
Majadahonda 
Pozuelo de Alarcón 
Rozas de Madrid (las) 
Villanueva de la Cañada 
Villanueva del Pardillo 
Villaviciosa de Odón 

 
 
 
3. MUNICIPIOS NO METROPOLITANOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. Abreviaturas utilizadas: 
 
 
CM Comunidad de Madrid 
 
MM Municipio de Madrid 
 

AC Almendra Central 
PN Periferia Noroeste 
PE Periferia Este 
PS Periferia Sur 

 
CM Corona Metropolitana 
 

CMN Corona Metropolitana Norte 
CMS  Corona Metropolitana Sur 
CME Corona Metropolitana Este 
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CMO Corona Metropolitana Oeste 
 
MNM Municipios no Metropolitanos 
 
 
 
En aquellas tablas en las que la información viene desagregada por distritos de Madrid o municipios, en la 
columna ?Región’ la identificación del ámbito viene especificada: 
 
para  el municipio de Madrid  - inicial del ámbito +el distrito, ( ej. AC01 , Almendra Central, distrito Centro) 
 
para el resto de municipios - 28+el código del municipio del INE, ( ej. 28080, Municipio de Majadahonda). 
 
Listado de códigos de municipios del INE: 
 
001 Acebeda (La)                         
002 Ajalvir                              
003 Alameda del Valle                    
004 Alamo (El)                           
005 Alcalá de Henares                    
006 Alcobendas                           
007 Alcorcón                             
008 Aldea del Fresno                     
009 Algete                               
010 Alpedrete                            
011 Ambite                               
012 Anchuelo                             
013 Aranjuez                             
014 Arganda del Rey                      
015 Arroyomolinos                        
016 Atazar (El)                          
017 Batres                               
018 Becerril de la Sierra                
019 Belmonte de Tajo                     
021 Berrueco (El)                        
020 Berzosa del Lozoya                   
022 Boadilla del Monte                   
023 Boalo (El)                           
024 Braojos                              
025 Brea de Tajo                         
026 Brunete                              
027 Buitrago del Lozoya                  
028 Bustarviejo                          
029 Cabanillas de la Sierra              
030 Cabrera (La)                         
031 Cadalso de los Vidrios               
032 Camarma de Esteruelas                
033 Campo Real                           
034 Canencia                             
035 Carabaña                             
036 Casarrubuelos                        
037 Cenicientos                          
038 Cercedilla                           
039 Cervera de Buitrago                  
040 Ciempozuelos                         
041 Cobeña                               
043 Colmenar de Oreja                    
042 Colmenar del Arroyo                  
045 Colmenar Viejo                       
044 Colmenarejo                          
046 Collado-Mediano                      
047 Collado Villalba                     
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048 Corpa                                
049 Coslada                              
050 Cubas                                
051 Chapinería                           
052 Chinchón                             
053 Daganzo de Arriba                    
054 Escorial (El)                        
055 Estremera                            
056 Fresnedillas                         
057 Fresno de Torote                     
058 Fuenlabrada                          
059 Fuente el Saz de Jarama              
060 Fuentidueña de Tajo                  
061 Galapagar                            
062 Garganta de los Montes               
063 Gargantilla del Lozoya               
064 Gascones                             
065 Getafe                               
066 Griñón                               
067 Guadalix de la Sierra                
068 Guadarrama                           
069 Hiruela (La)                         
070 Horcajo de la Sierra                 
071 Horcajuelo de la Sierra              
072 Hoyo de Manzanares                   
073 Humanes de Madrid                    
074 Leganés                              
075 Loeches                              
076 Lozoya                               
901 Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias        
078 Madarcos                             
079 Madrid                               
080 Majadahonda                          
082 Manzanares el Real                   
083 Meco                                 
084 Mejorada del Campo                   
085 Miraflores de la Sierra              
086 Molar (El)                           
087 Molinos (Los)                        
088 Montejo de la Sierra                 
089 Moraleja de Enmedio                  
090 Moralzarzal                          
091 Morata de Tajuña                     
092 Móstoles                             
093 Navacerrada                          
094 Navalafuente                         
095 Navalagamella                        
096 Navalcarnero                         
097 Navarredonda                         
099 Navas del Rey                        
100 Nuevo Baztán                         
101 Olmeda de las Fuentes                
102 Orusco                               
104 Paracuellos de Jarama                
106 Parla                                
107 Patones                              
108 Pedrezuela                           
109 Pelayos de la Presa                  
110 Perales de Tajuña                    
111 Pezuela de las Torres                
112 Pinilla del Valle                    
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113 Pinto                                
114 Piñuecar                             
115 Pozuelo de Alarcón                   
116 Pozuelo del Rey                      
117 Prádena del Rincón                   
118 Puebla de la Sierra                  
902 Puentes Viejas                       
119 Quijorna                             
120 Rascafría                            
121 Redueña                              
122 Ribatejada                           
123 Rivas-Vaciamadrid                    
124 Robledillo de la Jara                
125 Robledo de Chavela                   
126 Robregordo                           
127 Rozas de Madrid (Las)                
128 Rozas de Puerto Real                 
129 San Agustín de Guadalix              
130 San Fernando de Henares              
131 San Lorenzo del Escorial             
132 San Martín de la Vega                
133 San Martín de Valdeiglesias          
134 San Sebastián de los Reyes           
135 Santa María de la Alameda            
136 Santorcaz                            
137 Santos de la Humosa (Los)            
138 Serna del Monte (La)                 
140 Serranillos del Valle                
141 Sevilla la Nueva                     
143 Somosierra                           
144 Soto del Real                        
145 Talamanca de Jarama                  
146 Tielmes                              
147 Titulcia                             
148 Torrejón de Ardoz                    
149 Torrejón de la Calzada               
150 Torrejón de Velasco                  
151 Torrelaguna                          
152 Torrelodones                         
153 Torremocha de Jarama                 
154 Torres de la Alameda                 
903 Tres Cantos                          
155 Valdaracete                          
156 Valdeavero                           
157 Valdelaguna                          
158 Valdemanco                           
159 Valdemaqueda                         
160 Valdemorillo                         
161 Valdemoro                            
162 Valdeolmos                           
163 Valdepiélagos                        
164 Valdetorres de Jarama                
165 Valdilecha                           
166 Valverde de Alcala                   
167 Velilla de San Antonio               
168 Vellón (El)                          
169 Venturada                            
171 Villa del Prado                      
170 Villaconejos                         
172 Villalbilla                          
173 Villamanrique de Tajo                
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174 Villamanta                           
175 Villamantilla                        
176 Villanueva de la Cañada              
178 Villanueva de Perales                
177 Villanueva del Pardillo              
179 Villar del Olmo                      
180 Villarejo de Salvanés                
181 Villaviciosa de Odón                 
182 Villavieja del Lozoya                
183 Zarzalejo                          
 
 
 
 
Proyecciones de hogares:   Definición de los términos utilizados. 
 
 

Se ha  definido para esta proyección el concepto de unidad familiar básica (UFB). 
Este concepto equivale al de núcleo familiar pero excluyendo a los hijos que hayan cumplido 
18 años, categorizándolo nuevamente en cuatro tipos: pareja sin hijos, pareja con hijos, 
monoparental de madre y monoparental de padre. 
 

Estas consideraciones conceptuales nos llevan a definir los siguientes conceptos que 
se utilizan en los diferentes niveles en los que se ha estructurado esta proyección: 
 

1- Primer nivel. Unidades básicas o indivisibles. 

1.a) Unidad familiar básica. La composición de las UFB será una de las siguientes 
- Pareja sin hijos: matrimonio o pareja de hecho sin hijos menores de 18 años 
- Pareja con hijos: matrimonio o pareja de hecho con algún hijo menor de 18 
años. 
- Monoparental de padre: hombre sin pareja con algún hijo menor de 18 años. 
- Monoparental de madre: mujer sin pareja con algún hijo menor de 18 años. 

1.b) Aislado. Se entiende por aislado la persona que no está inmersa en el proceso de 
reproducción demográfica en cualquiera de sus fases. Por tanto, es aislado todo el que 
no pertenece a una unidad familiar básica, figure o no como emparentado, y con 
independencia de la modalidad de convivencia en que se encuentre (sólo o con otros). 
Incluye, en particular, a los hijos de 18 o más años, estén o no solteros. 

2- Segundo nivel. Los núcleos familiares. 

2.a) Núcleo familiar extendido (NEX). Unidad elemental de convivencia, formada por 
una unidad básica (UFB o aislado) y los hijos de cualquier edad y en cualquier 
situación que convivan con su padre y/o madre sin formar una unidad familiar básica 
propia.  

3- Tercer nivel. El hogar. 

3.a) Hogar. Unidad de convivencia ligada a la ocupación de una vivienda, puede 
incluir tanto a familiares, en cualquier grado de parentesco, como personas no 
emparentadas, o una combinación de ambas. A efectos de la proyección se 
considerarán cuatro tipos: unipersonal, pluripersonal, hogar de núcleo solo y hogar de 
núcleo con otros. 

 


